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1. December 2016 

 

 

Vedr. høring udkast til opdateret vejledning om næringsdeklaration af fødevarer (i henhold til 

forordning (EU) nr. 1169/2011 om fødevareinformation til forbrugerne) 

 

Nedenstående er HORESTAs bemærkninger til høringen.  

 

HORESTA skal understrege, at HORESTA tilslutter sig forordningen i relation til, at ikke- 

færdigpakkede fødevarer ikke er omfattet kravet om obligatorisk næringsdeklaration, og at der ikke 

indføres nationale mærkningskrav på området.  

 

HORESTA har modtaget vejledningen, som en samlet pdf- fil. Fødevarestyrelsen oplyser, at 

vejledningen vil lanceres som en digital vejledning, men det er ikke i forbindelse med høringen 

muligt at vurdere, hvor brugervenlig den digitale version vil blive. Det er fortsat, som HORESTA har 

understreget i tidligere høringssvar på området, vurderingen, at vejledningen i sin udformning bør 

være mere operationel, således virksomheder guides mere detaljeret i forbindelse med, at de skal 

næringsdeklarere deres fødevarer. Det antages, at når der i vejledningen henvises til andre 

forordninger, bekendtgørelser og vejledninger, vil der være direkte link til disse dokumenter. 

Vejledningen bør også tage højde for EU-vejledning på området. Ikke mindst set i lyset af, at 

færdigpakkede fødevarer handles over grænserne og reglerne skal administreres ens i EU.  

 

Vejledningen omfatter ikke kontrolprocedurerne, hvilket også er hensigtsmæssigt, da de skal 

beskrives i kontrolvejledningen og ikke i næringsdeklarationsvejledningen. Imidlertid er 

tolerancekrav i forhold til vildledning og kontrol af disse regler afgørende for, hvorvidt virksomheder 

er i stand til at op oplyse forbrugerne om næringsindholdet i fødevaren. Det vil være 

hensigtsmæssigt med yderligere eksempler på og beskrivelser af, hvornår der kan være tale om 

vildledning.  

 

I forhold til frivillig næringsdeklaration af ikke- færdigpakkede fødevarer og næringsdeklaration på 

ikke- færdigpakkede fødevarer, som sundheds- eller ernæringsanprises, er vejledningen fortsat 

uklar.  Det vil både i forhold til den samlede vejledning i pdf- format og en digital vejledning være 

yderst hensigtsmæssigt at samle reglerne for ikke- færdigpakkede fødevarer i et separat afsnit. 

Eksempelvis krydshenvises til kap. 7 og kapitel 5.2, hvor tabellen over mulighed for angivelse pr. 

portion er uklar. I kap 7 fremgår det, at for ikke- færdigpakkede fødevarer kan der oplyses 

energiindhold pr portion, hvilket ikke stemmer overens med henvisningen til 5.2,hvor det fremgår, at 
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kravet til den forkortede version af næringsdeklarationen herunder energi alene er angivelse af 

energi og næringsstof i gram og mængden af energi og næringsstof i procent af referenceindtag.  

 

Det bør fremgå klart af vejledningen, at energiindholdet i ikke færdigpakkede fødevarer kan opgives 

pr. portion uden øvrig angivelse af vægt.  

 

Der er især to udfordringer oplysninger om næringsindhold i ikke- færdigpakkede fødevarer, som 

sælges på restauranter o.l.. Det ene er, at vægten på den håndværksfremstillede mad, som er 

sammensat af mange forskellige fødevarer, er så svingende, at krav til oplysning om total vægt ikke 

kan overholde de nuværende tolerancekrav. Det andet problem er, at oplysninger pr. 100 g kan 

være mindre relevant for et måltid produceret i en restaurant.  

 

For gæsterne i en restaurant o.l. kan det være relevant at kende indholdet af næringsstoffer i retten så 

præcist, som det nu er muligt. Bestemmelsen pr. 100 gram giver således udelukkende mening for 

færdigpakkede fødevarer, som sælges i store mængder og indeholder mere end en portion. Vejledningen 

er imidlertid formuleret således, at det er nødvendigt at kunne opgive en præcis vægt for en ret på en 

restaurant, hvis man ønsker at angive præcis næringsindhold for retten.  

 

Ifølge vejledningen må vægten kun svinge meget lidt, uden at det bliver betegnet som vildledende. Så 

snævert vægtinterval er umuligt at overholde ved restaurantfremstilling, og dermed bliver det ikke muligt 

at give næringsinformation for en ret, hvis der er krav om vægt. 

 

Hvis man eksempelvis ønsker at gøre det nemt for gæsten at gennemskue næringsindholdet i mad pr 

portion, vil det nærmeste man kunne komme være en cirka angivelse beregnet som gennemsnit på et 

antal enheder. Det bør fremgå af vejledningen, at dette er muligt.  Alternativt bør det fremgå, at man kan 

benytte et gennemsnit af næringsindhold pr enhed uden angivelse af vægt.  

 

Hvis man vil undgå kravet om vægt, for således at undgå at oplyse ukorrekt vægt (da den kan svinge ved 

håndlavede retter), kan man kun opgive næringsinformation pr. 100 g. En information som ganske vist er 

brugbar, hvis man vil sammenholde næringsindhold på tværs af produkter, men som ikke hjælper en 

gæst, som ønsker at vide, hvad vedkommende sammenlagt indtager, når hun eller han spiser en ret på 

en restaurant. 

 

Vi ser frem til, at Fødevarestyrelsen vil forholde sig til ovenstående udfordringer med at angive vægt og 

relevans for mængdeangivelse på ikke- færdigpakket mad fra restauranter o.l. og HORESTA står gerne 

til rådighed for yderligere drøftelser om brugbare løsninger vedr. informationer om fødevarerne til 

forbrugerne.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Tine Skriver  

Fødevarechef 


